LA COUR DE LA REINE JEANNE
*de Bourbon épouse de Charles V surnommée
le Sage.*

id est,

Aula Reginæ Johannæ Burboniæ, conjugis Caroli
V cognomento sapientis.

Exhibuimus mense Junio presentis anni p. 261 Caroli V Galliae Regis Aulam, antiqua tabula expressam, & a Clarissimo Menestrierio Soc. Jes. diligentissimo studio evolutam. Tantum vero abest, ut Hisperia rum ac Heraldice artis cultoribus, quorum inservire studis ea re volvimus, operam visi fuerimus tuisse, ut gravissimi quidam viri ad Reginæ quoque Johanna Bourbonie Aulam, quam prior Menestrierius adjunxerat, eodem modo ac ornari sustendam, ultra nos solicitarint. Eam ergo, Lector Benevolè, nunc accipe, ab eodem Menestrierio, cuius verba Latine reddimus, ex presenti tabula descriptam.

TAB. X.

Argumentum picturæ congressus est Isabellæ Valesiæ viduæ Bourboniæ, cum filia Regina Johanna Bourbonia, ad castrum Claromontanum in sylva quadam, in qua venationi Dux Bourbonius incumbit. Fœminæ illustres omnes insignibus suis super amictu expressis, perinde ac in tabula priore viri, distinguuntur. Castellum quod in angulo superiore repræsentatur, Claromontanum est, in quo anemoscopia singula scutulum exhibent aureum, ex symbole Ludovici Bourbonii, qui ordinem Equestrem cum clypeo aureo instituit.

1. In medio tabulæ Regina visitur, tunicam velleris murini, & pallium Franciæ miniata fæciola Bourbonica sectum induita. Coronam ea gerit corona mariti sui personale.

2. Manuducitur vero a Johanne Bourbonio, primo hujus nominis Marchiæ Vindocinensis & Castræ Comite, honorarii Reginæ deductoris munus obeunte. Manu sua dextra innititur sinistræ Principis, sinistra vero avem sustinet; ad venationem condictum esse, seque in agrum Claromontanum velut advolare innuens. Marchiæ Comes nonnisi brevi toga indutus est, insignia ipsius ostendente, quæ rupta sunt (*brisées*) balteo Bourbonico, & subdistincta (*surbrisées*) leuennis Marchiam Vindocinem & Castræ norantibus.

3. Syrma pallii Reginæ Domina de Savoisy sustinet, Philippo de Savoisy uni ex Regis cubiculariis nupta. Stola ejus divisa est, ac altera parte insignia mariti refert, aream nempe auream tribus caprolis (*chevrons*) rubris, & striatura (*engreasure*) quadam cyanea exaratam; qualia variis in locis exstructæ ab eo arcis Segnelay conspicuntur.

4. Post Reginam Maria Francica, filia Regia, consistit, tres aut quatuor annos nata, cum tunica vellefis murini, & stola exteriore liliis consita, caput corolla seu fertu auroe cincta.

S. Anna

5. Anna Ducissa Burbonia, Delphina Arvernæ, Comitissa de Forests, Domina de Mercœur, Beroaldi II hoc nomine Comitis Clatomontani Delphini Arvernæ, & Johannæ de Forests Dominæ d' Ussel filia, lateri natæ Regiæ assilis. Palla ejus symbolis Burbonicis, velut mariti sui, & propriis, ad Delphinatum Arvernæ & Comitatum de Forests spectantibus, est bipartita.

6. Ejus firma Domina de Nedonchel ex Domio Burnelia colligit, cuius peplum altera parte insignia mariti, aream cyaneam argento a dextra oblique fasciatam (*d'azur a la bande d'argent*) altera ipsi propria, scutulum miniatum & marginem disjunctum (*un orle*) cum piftacis viridis coloris in solo argenteo representat.

7. Tres reliquæ Principissæ sorores sunt Reginæ. Prima, Bonna Burbonia Comitissa Sabaudiae, conjux Amedei VI, cognomentum Comitis viridis, ex affectu in colorem illum, quodque Calendis Maji celebres ludos Equestres Camberii instituerit, habitu & sago militari viridi usus, consecuti. Palla Principissæ hujus Sabaudicis, Burbonisque insignibus distincta est, ipsaque catulum loro tenet.

8. Altera, Cathartina Burbonia, Johanni ejus nominis VI Harcuriæ Comiti, ex nobilissima quadam & antiquissima Normannia domo, nupta. Pallæ ejus bipartitæ pars altera insignia Burbonico-Francica sicut cum fascia miniata, altera Harcuriana, fascias nempe duas aureas in campo rubeo.

In Gallico mendo se legitur: d'or à deux fasces de gueules. Legi enim debet: de gueules à deux fasces d'or. Id enim convenit figuræ ipsi, ubi area miniata, fasciæ autem auro tinctæ conspiciuntur, & diserte ejusmodi symbolum Harcuriana illi genti Varennes parte prima libri Gallici Le Roy d'Armes pag. 94 tribuit.

9. Tertia est Margareta Burbonia, uxor Arnoldi d' Armanieu Domini d' Albret, supremi Franciæ Cubicularii. Peplum ejus una parte insignia Franciæ per fasciam rubram rupta, altera Albretana, aream nempe rubentem eamque puram, defert.

Comitissa Harcuriæ averm manu tenet, sicut Regina. Tres vero has Principissas uxor Burbonii nothi comitatur. Nempe

10. Agnès de Chaleu, cuius symbola bipartita alteram quidem aream puram, nisi quod quadrans insignium Burbonicorum ipsi impressus est; alteram argenteam nigro (*ita Menestrierius*: au sautoir de

sable. Arg in tabula ipsa non niger color, sed miniatus expressus est, quo argenteum solum in decussim trajicitur; ut necesse sit, vel in pictura, vel in descriptione erratum fuisse. quod definiare, cum explorata insignia Domus de Chaleu non habeamus, integrum nobis non est; visum tamen fuit monendum) decussatam, qua familia de Chaleu notatur, exhibent.

Quatuor hæ singulæ fertum aureum capite gestant.

11. Isabella Valesia vidua Burbonia, palla sua cum insignibus Burbonicis, & mammillari ac velo albo conspicua, velut vidua Petri hoc nomine I Ducis Burbonii. A calantica illa viduarum mos processit, quo Regum viduæ apud Gallos *albae Reginæ consueverunt appellari.*